



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 東京エネシス

コード番号 1945 URL <https://www.qtes.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 眞島 俊昭

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 小林 孝彦 TEL 03-6371-1947

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	63,648	11.3	2,912	82.4	3,735	232.2	2,111	111.3
2023年3月期第3四半期	57,188	15.3	1,596	26.0	1,124	△14.8	999	27.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,297百万円 (144.7%) 2023年3月期第3四半期 1,347百万円 (101.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	61.64	-
2023年3月期第3四半期	29.19	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	109,904	67,884	61.8
2023年3月期	108,513	65,938	61.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 67,884百万円 2023年3月期 66,259百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2024年3月期	-	20.00	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	-	-	20.00	40.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期 第2四半期期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 記念配当5円00銭

2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 特別配当5円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	80,000	1.2	3,500	1.2	3,500	26.3	2,500	17.9	72.99

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	37,261,752株	2023年3月期	37,261,752株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,990,807株	2023年3月期	3,009,235株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	34,263,607株	2023年3月期3Q	34,245,556株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいておりましたが、当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

わが国経済は、好調な企業収益による設備投資の増加傾向や、為替相場の円安基調及びエネルギー資源高騰の不服感が見られる等、全体として回復傾向にある一方で、物価上昇に加え世界的な情勢不安等、景気を下押しするリスクが依然として存在しており、先行き不透明な状況にあります。

当社グループを取り巻く経営環境は、電力業界の設備投資抑制等により引き続き厳しい状況にありますが、脱炭素社会の実現と経済成長の両立に向け、「GX推進法」「GX脱炭素電源法」の成立、省エネの推進、再エネの主力電源化、原子力の活用等の具体的な道筋が示されたことは、当社グループにとってビジネス領域を拡大する好機であると考えております。また、電力需給ひっ迫対応と脱炭素電源による供給力等の確保を目的とした長期脱炭素電源オークションの具体的な応札手続きが進み、既設火力発電所の改造工事やLNG火力発電所の新設工事等、脱炭素電源への設備投資が見込まれております。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画(2021年度～2023年度)の最終年度である2023年度において、最重点課題として掲げている「基盤事業の強靱化と新事業領域の更なる拡大による企業価値の向上」を果たすため、数値目標達成に向けて取り組んでおります。

具体的には、火力・原子力発電所の建設・点検・保守、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務、原子力発電所の安全対策工事、更には変電所・一般産業・大型公共施設の設備新設・更新等の工事といった基盤事業に加えて、新事業領域ではカーボンニュートラル社会実現に向けたバイオマス発電事業やバイオマス燃料販売事業にも戦略的に進出してまいりました。

また、エネルギービジネスにおけるバリューチェーン全体を手掛ける総合エンジニアリング企業として、お客さま・地域の脱炭素ニーズにワンストップで応えるソリューション提案や、長期脱炭素電源オークション案件、脱炭素先行地域関連案件、地域レジリエンス案件への営業活動を全国各地で精力的に展開し、中・長期的な受注・売上の拡大と利益の創出に鋭意取り組んでまいりました。

この結果、受注高は、大型公共施設の電気設備工事、変電所新設工事、工場設備の電気計装工事、受変電設備更新工事、バイオマス燃料販売等の受注があったものの、バイオマス発電所や太陽光発電所の建設工事等が減少したことにより、412億69百万円(前年同期比18.0%減)となりました。

一方、売上高は、バイオマス発電所の建設工事、水力発電所のリニューアル工事、福島第一原子力発電所の廃止措置関連業務の進捗に加えて、2022年10月に営業運転を開始した当社グループ自前のバイオマス発電所の売電収入も貢献し、636億48百万円(前年同期比11.3%増)となりました。

次期繰越高は、995億97百万円(前年同期比18.0%減)となりました。

利益面につきましては、売上高の増加や原価回収基準適用工事の契約金額確定に伴う工事進行基準への移行等により原価率が改善したことから、営業利益は29億12百万円(前年同期比82.4%増)となりました。経常利益は、為替変動に伴う為替差益やデリバティブ評価益の計上等により、37億35百万円(前年同期比232.2%増)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、21億11百万円(前年同期比111.3%増)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(設備工事業)

受注高は、電力部門やグリーンエネルギー事業部門の減少により、373億14百万円(前年同期比23.0%減)となりました。

売上高は、原子力部門やエネルギー・産業部門の増加により、596億98百万円(前年同期比7.6%増)となりました。

(その他の事業)

受注高は、39億53百万円(前年同期比111.3%増)となりました。

売上高は、39億49百万円(前年同期比128.8%増)となりました。

参考：セグメントの名称に対応した部門等の名称

セグメントの名称	部門等
設備工事業	グリーンエネルギー事業部門、エネルギー・産業部門、電力部門、原子力部門、溶接・検査センター、海外事業部
その他の事業	発電事業、不動産事業、リース・レンタル事業、保険代理業、製造・販売事業、卸売業

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月28日に公表した、2024年3月期の連結業績予想については変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,255	8,138
受取手形、完成工事未収入金及び契約資産	37,554	43,674
電子記録債権	27	289
未成工事支出金	1,677	1,656
材料貯蔵品	1,824	1,439
その他	7,400	4,760
流動資産合計	61,740	59,957
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	11,098	10,653
機械・運搬具（純額）	8,677	8,236
土地	8,348	8,455
その他（純額）	716	1,088
有形固定資産合計	28,841	28,434
無形固定資産		
のれん	233	179
顧客関連資産	1,964	1,663
その他	758	735
無形固定資産合計	2,956	2,577
投資その他の資産		
投資有価証券	11,078	15,668
その他	3,913	3,284
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	14,975	18,935
固定資産合計	46,773	49,947
資産合計	108,513	109,904

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,859	5,853
電子記録債務	2,508	2,176
短期借入金	2,368	8,368
未払法人税等	1,093	102
契約負債	6,070	2,453
工事損失引当金	2,260	2,310
その他の引当金	1,235	384
その他	3,741	6,667
流動負債合計	28,139	28,317
固定負債		
長期借入金	6,821	6,374
退職給付に係る負債	5,930	5,851
その他	1,682	1,476
固定負債合計	14,435	13,703
負債合計	42,574	42,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,881	2,881
資本剰余金	3,978	3,985
利益剰余金	59,025	59,766
自己株式	△1,929	△1,917
株主資本合計	63,955	64,715
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,379	3,236
為替換算調整勘定	△75	△67
その他の包括利益累計額合計	2,303	3,168
非支配株主持分	△320	—
純資産合計	65,938	67,884
負債純資産合計	108,513	109,904

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高		
完成工事高	57,188	63,648
売上原価		
完成工事原価	51,529	55,945
売上総利益		
完成工事総利益	5,659	7,702
販売費及び一般管理費	4,062	4,789
営業利益	1,596	2,912
営業外収益		
受取利息	14	16
受取配当金	163	193
為替差益	50	284
匿名組合投資利益	26	250
デリバティブ評価益	—	199
その他	12	23
営業外収益合計	268	967
営業外費用		
支払利息	95	142
デリバティブ評価損	641	—
その他	3	2
営業外費用合計	740	145
経常利益	1,124	3,735
特別利益		
固定資産売却益	0	26
損害補償損失引当金戻入額	579	—
その他	0	0
特別利益合計	579	26
特別損失		
固定資産除却損	24	19
関係会社株式評価損	6	—
特別損失合計	30	19
税金等調整前四半期純利益	1,673	3,743
法人税、住民税及び事業税	575	724
法人税等調整額	170	597
法人税等合計	745	1,321
四半期純利益	928	2,421
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△71	309
親会社株主に帰属する四半期純利益	999	2,111

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	928	2,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	224	856
為替換算調整勘定	194	18
その他の包括利益合計	418	875
四半期包括利益	1,347	3,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,437	2,976
非支配株主に係る四半期包括利益	△90	320

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

セグメント・部門別受注工事高・完成工事高及び手持工事高

セグメント・部門等		前第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		比較増減 (△は減少)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)
受注 工事高	グリーンエネルギー事業部門	6,162	12.2	2,325	5.5	△3,836	△62.3
	エネルギー・産業部門	7,494	14.9	11,824	28.7	4,330	57.8
	電力部門	26,636	52.9	15,077	36.5	△11,559	△43.4
	原子力部門	8,071	16.0	7,988	19.4	△82	△1.0
	その他	99	0.2	98	0.2	△0	△0.9
	設備工事業	48,464	96.2	37,314	90.3	△11,149	△23.0
	その他の事業	1,870	3.7	3,953	9.6	2,082	111.3
	セグメント計	50,335	99.9	41,268	99.9	△9,067	△18.0
	差異調整額	0	0.1	0	0.1	△0	△4.1
	合計	50,336	100.0	41,269	100.0	△9,067	△18.0
完成 工事高	グリーンエネルギー事業部門	1,927	3.2	1,674	2.6	△252	△13.1
	エネルギー・産業部門	10,338	18.1	13,192	20.7	2,853	27.6
	電力部門	30,742	53.8	28,548	44.9	△2,194	△7.1
	原子力部門	12,406	21.7	15,999	25.1	3,592	29.0
	その他	46	0.1	283	0.4	236	506.1
	設備工事業	55,461	96.9	59,698	93.7	4,236	7.6
	その他の事業	1,726	3.0	3,949	6.2	2,223	128.8
	セグメント計	57,188	99.9	63,647	99.9	6,459	11.3
	差異調整額	0	0.1	0	0.1	△0	△4.1
	合計	57,188	100.0	63,648	100.0	6,459	11.3
手持 工事高	グリーンエネルギー事業部門	5,746	4.7	5,458	5.5	△287	△5.0
	エネルギー・産業部門	17,956	14.8	18,762	18.8	805	4.5
	電力部門	67,231	55.3	55,668	55.9	△11,563	△17.2
	原子力部門	29,978	24.7	19,020	19.1	△10,957	△36.6
	その他	97	0.1	175	0.2	77	79.5
	設備工事業	121,010	99.6	99,085	99.5	△21,925	△18.1
	その他の事業	460	0.4	511	0.5	51	11.2
	セグメント計	121,470	100.0	99,597	100.0	△21,873	△18.0
	差異調整額	—	—	—	—	—	—
	合計	121,470	100.0	99,597	100.0	△21,873	△18.0